Iuro supra sancta Dei Evangelia quod legaliter, bona fide conscribabo omnes cum quibus ivero vel fuero ad drappos conprandum, secundum conscientiam meam, tam de drapis quam de precio draporum, et exinde penitus aliquem non tradam neque decipiam, neque prodi neque decipi fatiam secundum meam conscientiam; et legaliter, sive iuste, mensurabo tam pro comparatore quam venditore, et pro fraude non fatiam comparare drapum superfluum. Drapos vero omnes et omnia opera que in manibus meis et in mea potestate devenerint, tam venetorum quam forinsecorum, bona fide sine fraude salvabo et salvari fatiam. Omnes vero drapos quos incidero, absque fraude committendam incidam legaliter²³.

Questo passo, collocato in apertura dell'intero capitolare, metteva in luce i due momenti fondamentali dell'attività dei sarti: l'assistenza del cliente nella scelta delle stoffe e il taglio dei panni per farne vestiti.

Con riferimento al primo aspetto, quest'uso risulta attestato già nel corso del XIII secolo in diverse città, dove, oltre ad essere disciplinato nella legislazione statutaria dei sarti²⁴, esso era formalmente riconosciuto e garantito dalle stesse autorità cittadine²⁵. Come risulta dal testo di diversi statuti

²³ G. Monticolo (cur.), *I capitolari delle Arti veneziane*, I, cit., pp. 10-11.

²⁴ In un capitolo dello statuto della *Societas sartorum* bolognese del 1244 si leggeva ad esempio: «Item statuimus et ordinamus quod omnes sartores qui ibunt cum aliquo homine vel persona ad emendum pannum vel pilliparia vel quascumque res, eum consulere debeant emptore bona fide, sine fraude, et consilium dare de eo quod sibi melius videbitur expedire ad utilitatem dicti emptoris, remoto hodie vel amore alicuius, et legaliter mensurare et cum mensura communis, et de hoc teneatur per sacramentum» (A. Gaudenzi [cur.], *Statuti delle società del popolo di Bologna. II. Società delle Arti*, Roma 1896, p. 274).

²⁵ Si leggeva a questo proposito negli *Statuta antiqua mercatorum Placentiae*, datati tra metà del XII e XIII secolo: «Item quod sartores possint ire per stationes drapperiorum cum illis qui vadunt ad emendum» (*Statuta varia civitatis Placentiae*, Parmae 1860, p. 165). Nello stesso senso, in uno statuto bolognese del 1259, nell'ottica di una rudimentale forma di protezione del consumatore, si autorizzava espressamente i sarti ad accompagnare i clienti al mercato per proteggerli dalle frodi: «Quod sarti ire possint per stationes mercatorum cum amicis eorum ad emendum pannum. Ad hoc ut habitantes in civitate Bononiae et districtu non possint vel debeant in aliquo defraudari et omnis suspitio removeatur statuimus et ordinamus quod anziani et consules teneantur precise dare operam ad effectum taliter perducere quod hinc ad kalendas aprilis fiat statutum comunis Bononiae quod omnes et singuli sarti possint et debeant ire cum eorum amicis solitum fuerit et oportunum ut eis videbitur expedire per stationes mercatorum et bancus pro panno emendo et mensurando et cognoscendo, ut consueti sunt ire» (L. Frati [cur.], *Dei monumenti istorici pertinenti alle Province della Romagna. Serie I. Statuti. Tomo III. Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, Bologna 1877, pp. 313-314). Ulteriori interventi statutari posti in essere tra XIII e XIV secolo dalle autorità comunali bolognesi a tutela dell'attività di consulenza dei sarti nell'acquisto delle stoffe sono ricordati in E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 26 n. 28.

comunali disciplinanti la questione, l'impegno del potere pubblico nel consentire questo aspetto del lavoro dei sarti era legato in primo luogo alla necessità di tutelare i consumatori intenzionati ad avvalersi di tale servizio dalle ingerenze di chi commerciava in stoffe: non gradendo tale forma di controllo, in diversi casi le associazioni professionali di questi ultimi soggetti cercarono infatti di limitare la sfera di azione dei sarti, anche attraverso l'approvazione di norme statutarie che precludevano loro l'accesso ai banchi del mercato²⁶.

In altri casi, piuttosto che cercare di introdurre ostacoli giuridici allo svolgimento di tale attività, i mercanti si riservarono strumenti di natura commerciale per controllare la condotta dei sarti: uno statuto duecentesco della *Societas mercatorum* di Bologna conteneva ad esempio una rubrica in cui si stabiliva che qualora nell'assistere un cliente nell'acquisto delle stoffe un sarto avesse suscitato le lamentele del venditore, i consoli della stessa Società potevano di fatto decretare un boicottaggio nei suoi confronti, vietando a tutti gli associati di vendergli panni e «res alias pertinentes ad mercadandiam»²⁷.

In altri contesti, all'opposto, mercanti e sarti riuscirono ad evitare conflitti su tale questione, stringendo accordi che risultavano di fatto convenienti per entrambe le parti, sovente però ai danni del cliente. Simili intese, talvolta espressamente disciplinate a livello corporativo²⁸, erano in genere guardate

²⁶ Si veniva così a creare un conflitto tra fonti statutarie, che veniva risolto dalle autorità cittadine dichiarando nulle le norme prodotte da altre corporazioni al fine di vietare ai sarti l'attività di consulenza nell'acquisto delle stoffe. Nel citato statuto piacentino si chiariva ad esempio che il permesso concesso a questi di accompagnare i clienti presso i banchi dei drappieri valeva «non obstante aliquo statuto drapperiorum et stacionariorum, cum stacionarii drapperii se periurent quia aliquando vadunt sartores per staciones, et drapperii quidam non dicunt eis aliquid»: *Statuta varia civitatis Placentiae*, cit., p. 165; allo stesso modo la norma dello statuto bolognese del 1259 citata a questo proposito nella nota precedente si diceva valida «non obstante aliquo statuto facto vel faciendo a mercatoribus vel ab aliquibus aliis, et removeatur, et cassetur, et penitus irritetur»: L. Frati (cur.), *Statuti di Bologna dall'anno 1245*, cit., p. 314.

²⁷ Come si legge nel capitolo, era ammessa una deroga a questo boicottaggio per le merci acquistate dai sarti per uso personale proprio e della propria famiglia: «Et si contingeret quod sartores huius statuti occasione starent quin irent comiter per stationes mercatorum cum emptoribus pannorum, et de hoc aliquis mercator consullibus conquereretur, tunc consules precipi faciant per stationes mercatorum ut nullus mercator pannos nec res alias pertinentes ad mercadandiam alicui sartori nec alicui, qui esset vel veniret cum sartoribus in suam stationem vendat. (...) Salvo quod sartoribus possit ostendere vel vendere pro eorum indumentis et eorum familie proprie, et non pro aliis» (A. Gaudenzi [cur.], *Statuti delle società del popolo*, cit., p. 134). Su questa previsione cfr. E. Tosi Brandi, *I sarti bolognesi tra XIII e XV secolo*, in R. Rinaldi (cur.), *Nella città operosa. Artigiani e credito a Bologna tra Duecento e Quattrocento*, Bologna 2016, p. 129.

²⁸ È il caso ad esempio del già citato statuto duecentesco (1233) dei sarti di Figline

con sospetto dalle autorità cittadine, che sovente provvedettero a vietarle, per evidenti ragioni di tutela del consumatore²⁹. Non mancarono d'altronde i casi in cui a proibire questa pratica furono le stesse società dei mercanti, che ravvisavano in essa una forma di concorrenza sleale³⁰.

Valdarno, in cui era stabilita la retribuzione che i mercanti avrebbero dovuto versare ai sarti per ogni pezza di stoffa venduta, con l'avvertenza che, nel caso in cui il mercante si fosse rifiutato di pagare, il rettore della società dei sarti avrebbe disposto nei suoi confronti un boicottaggio, in forza del quale nessun sarto avrebbe potuto fare acquisti presso di lui, fino al completo pagamento della somma dovuta: «Item teneantur omnes sarti et iurati ad hoc breve pro sacramento, tollere pro sua fatiga et ratione dictis mercatantis, de omni panno quod elevat, a X soldis supra usque ad XXX soldos, denarios III, et de inde supra denarios II per libram. Item quicumque mercatante non dederit dictis sartis dictam rationem, ut dictum est supra, ille talis sartus teneatur denunciare illum mercatante rectori sive rectoribus huius societatis, et ille rector teneatur precipere pro sacramento omnibus iuratis huius societatis, quod non elevent, nec elevari debeant, aliquem pannum, ab illo tale mercatante, nisi emendaverit et satisfecerit in totum illi tali sarto, ut dictum est supra, de fatiga sua et de sua ratione, et in aliquo postea non teneantur illi tale omnes sarti illi tali mercatante, nisi prius satisfecerit» (G. Masi, *Statutum Bladi*, cit., p. 216).

²⁹ In tale ottica sembra interpretabile un altro degli impegni che dovevano essere assunti da chiunque volesse svolgere il mestiere del sarto secondo il capitolare veneziano *De sartoribus* del 1219: «Nullum ordinamentum vel conpagniam fatiam nec fieri fatiam tam de precio custure draporum vel emptione draporum, nec eciam propter aliquam causam fatiam nec fieri fatiam rassam supra aliquibus personis de comparando drappo» (G. Monticolo [cur.], *I capitolari delle Arti veneziane*, I, cit., pp. 12-13). Norme di questo tenore furono presenti negli statuti cittadini italiani ben addentro l'Età Moderna, come dimostrato da un capitolo, rivolto tanto ai sarti che ai giubbonari, che era contenuto negli statuti cinquecenteschi della città di Cesena: «Nullusque Sartor, vel Gibonarius audeat, vel praesumat participare, cum aliquo mercatore, seu retagliatore, nec ab eis provisionem, seu salarium aliquod percipere pro venditura pannorum, nec cum eorum aliquo societatem, seu communionem aliquam habere, sub poena decem librarum bonnonorum, pro vice qualibet, qua contrafecerit, similis poena mercatoribus, seu retaliatoribus praedictis imminente, qui eisdem Sartoribus, seu Gibonariis aliquid dederint, vel permiserint occasione venditurae praedictorum, seu mercationum suarum, seu cum eis societatem, vel communionem aliquam fecerint, seu praecium venditurae pannorum, seu mercationum suarum participaverint. Et de praedictis quilibet possit accusare, et denunciare, et habeat tertiam partem dictae poenae, et credatur denunciatori cum uno teste bonae opinionis, et famae, et eius sacramento» (*Statuta civitatis Caesenae cum additionibus ac reformationibus*, Caesenae 1589, p. 274).

³⁰ Nel già citato statuto bolognese duecentesco della Società dei mercanti, ad esempio, la rubrica *De fundo vel guiderdone non dando sartoribus* era aperta dall'espresso divieto di questa prassi: «Statuimus et ordinamus quod nullus mercator debeat alliquo modo vel ingenio per se vel per allium dare vel promitere alliquod precium vel guiderdonem seu meritum allieui sartori, nec allieui pro eo, nec allieui allie persone occasione vel intencione ut faciat ei vendere de pannis au çendatis, pignolatis vel surianis aut allis rebus quas teneat in sua statione, vel veniat cum emptoribus pannorum ad suam stationem; et nullum pannum nec rem alliquam nec alliquod aliud dare vel donare aut promitere allieui sartori, nec allieui pro

A prescindere dai rapporti con le altre corporazioni, l'attività di consulenza rispetto all'acquisto delle stoffe veniva tendenzialmente considerata una parte integrante del mestiere del sarto, e come tale reputata meritevole di una specifica retribuzione, che tuttavia finiva di solito per non essere pagata separatamente, confluendo nel compenso finale da versare alla consegna del capo³¹.

Rispetto a tale uso risultava difficilmente inquadrabile l'ipotesi in cui il cliente, dopo essersi fatto assistere da un sarto nella scelta dei tessuti, si rivolgesse ad un altro artigiano per la confezione dell'abito. Questa prassi, potenzialmente foriera di conflitti, era talvolta espressamente vietata nel diritto corporativo³²; almeno in un caso i poteri pubblici ritennero di intervenire per regolarla, stabilendo che il sarto ingaggiato successivamente sarebbe stato tenuto a retribuire di tasca propria l'artigiano che per primo aveva avuto rapporti col cliente, assistendolo nel reperimento della stoffa³³.

eo, neque allicui allie persone debeat per se vel allium predicta occasione aliquo modo vel ingenio, exceptis mediatoribus consuetis» (A. Gaudenzi [cur.], *Statuti delle società del popolo*, cit., p. 133). Allo stesso modo, nel breve dei consoli della *Curia mercatorum* di Pisa del 1305 si leggeva una rubrica *De non promittendo vel dando aliquid incisorum pro faciendo mercatores vendere etc.*, con cui il console che entrava in carica dichiarava pubblicamente la volontà di operare in senso analogo: «Item iuro quod, infra dies XV proximos ab introitu mei officii, si michi videbitur, ad meam voluntatem, coram me venire faciam omnes et singulos mercatores pannorum lane et lini, et sendalorum et sete, Pisane civitatis; eisque et cuique eorum districte precipiam, sub sacramento et pena soldorum XL denariorum, cuique contrafacienti qualibet vice tollenda, ut non dent vel promittant, aut dari vel promitti faciant, aliquem denarium aut munus, vel donum aut servitium, alicui incisorum vel laboratorum, aut alii persone, ullo modo, pro panno, vel eius occasione quem dictus incisor vel laborator, aut alia persona ab ipso mercatore vendi faciat vel fecerit. (...) Que precepta scribi faciam in actis dicte curie. (...) Quod capitulum coram incisoribus, quando coram me convenerint, legi et explanari faciam; et ipsis incisoribus precipiam, sub sacramento et pena predicta, ut occasione predicta aliquid per se vel per alium non recipiant a predictis, vel alia persona pro eis» (F. Bonaini [cur.], *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, III, Firenze 1857, pp. 71-72).

³¹ Cfr. E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 27.

³² Gli *ordinamenta sartorum* di Piacenza dell'anno 1423 ad esempio stabilivano: «Item, quod nullus sartor de dicto paratico possit facere opus aliquod indumenti seu calciamenti de aliquo panno empto per aliquem, de consilio et inductu alterius sartoris de dicto paratico, et hoc si dictus pannus sic emptus fuerit. Et si per aliquem de dicto paratico fuerit contrafactum teneatur ille de dicto paratico sic contrafaciensolvere illi sartori, qui consuluerit emptionem dicti panni pro magistro tanquam si dictum pannum incidisset» (V. Pancotti, *I paratici piacentini*, III, Piacenza 1929, p. 118).

³³ Così era stato stabilito dalle autorità veneziane con un'*additio* al capitolare *De sartoribus* recante la data del 2 aprile 1300, in cui si leggeva: «Si aliquis de dicta arte et schola sartorum fuerit ad consulendum aliquam personam de aliquo pano novo et conplevit mercatum de

2.2. *La fase del taglio*

Nonostante la consulenza preliminare fosse di regola riconosciuta come autonoma prestazione lavorativa, le competenze caratterizzanti la professionalità del sarto entravano in gioco soprattutto nella fase immediatamente successiva, quella definita del “taglio”, in cui le sagome di stoffa che sarebbero poi andate a comporre il vestito venivano prima tracciate, di regola con un gessetto, sui panni di proprietà del cliente, e poi ritagliate con la forbice.

Le operazioni che culminavano col taglio erano universalmente considerate il momento centrale di tutta l'attività di sartoria³⁴, come confermato anche da diversi testi statutari, in cui nel descrivere le prerogative professionali dei Sarti si dava un rilievo assolutamente preminente a questa fase della lavorazione³⁵. Essa non a caso era di regola riservata al maestro di bottega, ad esclusione di apprendisti e lavoratori³⁶; d'altronde proprio sui suoi diversi

dicto pano et postmodum illa persona cuius fuerit panum dederit illud pannum, ad incidendum alicui alie persone de dicta arte, illa persona que inciderit dictum panum et cusierit vel cusire fecerit, teneatur dare illi persone qui fuerit ad emendum dictum pannum denarios XVI pro quolibet varnimento quod inciderit et cusierit et cusire fecerit supradicto modo» (G. Monticolo [cur.], *I capitolari delle Arti veneziane*, I, cit., pp. 16-17).

³⁴ E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 56. Una conferma indiretta di tale centralità ci è fornita dal fatto che normalmente proprio l'utensile protagonista di questa fase, le forbici, veniva scelto come simbolo araldico delle associazioni professionali di sarti: si veda a questo proposito l'immagine, relativa al contesto romano e risalente al XVI secolo, pubblicata in M.R. Caroselli, *La Corporazione dei Sarti a Roma nell'Età Moderna*, Verona 1976, p. 75.